
III SERVIZIO 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 73  del 27/06/2012

Raccolta Ufficiale  

 N.   636

del 25/07/2012

OGGETTO: Intervento di sanificazione ambientale presso la struttura comunale Casa di Riposo M. 
Boccardi e presso il  “Centro Aperto Polivalente per Anziani”. 

IL RESPONSABILE

         Premesso: 
         che la L.R. n. 45 del 23/12/2008 la quale ha novellato, sostituito e derogato la precedente 
normativa del 2007, all’art. 10 sancisce l’intervento obbligatorio ad adempiere ad accurati e 
puntuali controlli annuali preventivi, degli ambienti in generale ed in particolare degli impianti idrici 
e di condizionamento dell’aria;
         che i predetti adempimenti incombono sulle Amministrazioni comunali sulla base delle 
disposizioni dettate dalla L.R. n. 45 del 23/12/2008, nonché dalle disposizioni rivenienti dalla 
disciplina in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori durante il lavoro, 
contenuta nel D.Lgs n. 626 del 19/09/1994 e successive modifiche e integrazioni; 
         che le operazioni di sanificazione devono essere certificate dagli Enti preposti, registrate su 
appositi registri e controfirmate dai Responsabili delle strutture; 
         che in caso di violazione delle disposizioni gli organi competenti possono disporre la 
chiusura temporanea della struttura; 

ravvisata la necessità di provvedere all’intervento di sanificazione, così come previsto dalla 
normativa vigente, presso le strutture comunali “M. Boccardi “ e “Centro Aperto Polivalente per 
Anziani”, al fine di non incorrere nel rischio di un’eventuale chiusura delle stesse; 
        contattata per le vie brevi la ditta “Ozone Cleaning SRL” con sede ad Alberobello in via La 
Marmora n. 22, già fornitrice di pari prestazione per l’Ente, con soddisfazione delle parti, in regola 
con le certificazioni ISO 900:2000, nonché iscritta all’Albo delle aziende di sanificazione, con 
comprovata esperienza ed in possesso di tutti i requisiti d’integrità morale e tecnico richiesti, la 
quale si è resa disponibile all’intervento per la totale somma di € 600,00 oltre Iva c.p.l. e per le 
attività di seguito descritte: 

- Sanificazione ambientale della “Casa di riposo M. Boccardi” sita in via Putignano n. 1; 
- Sanificazione del “Centro Polivalente” sito in via E. Fermi n. 36; 
-Rimozione, pulizia e successiva sanificazione filtri dei condizionatori d’aria di entrambe le 

strutture; 
ritenuta congrua la proposta presentata dalla ditta “Ozone Cleaning SRL”, da Alberobello;  

        richiamato il D.Lgs n. 163/06 rubricato “Lavori e forniture in economia” ed in specifico il Titolo 
III - Contratti sotto la soglia comunitaria (art. 125), nonché il vigente Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dato atto che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.08.2012 e che, pertanto, risulta 
autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
        visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare per i motivi in premessa, alla ditta “Ozone Cleaning SRL”, con sede ad Alberobello in 
via La Marmora n. 22, per l’importo di € 600,00 più IVA, per totali € 726,00, l’esecuzione dei 
seguenti interventi:

- Sanificazione ambientale della “Casa di riposo M. Boccardi” sita in via Putignano n. 1; 
- Sanificazione del “Centro Polivalente” sito in via E. Fermi n. 36; 
-Rimozione, pulizia e successiva sanificazione filtri dei condizionatori d’aria di entrambe le 

strutture; 
2. di stabilire che gli interventi de quo, saranno eseguiti nei modi e nei termini descritti nel 
preventivo, pervenuto presso questo Ente in data 27.06.2012 ed agli atti d’ufficio; 
3. di assumere impegno di spesa di € 726,00, con imputazione all’intervento 1.10.03.03 del 
redigendo Bilancio 2012 (Cap. 1384.02 , epigrafato: “casa di riposo per anziani: spese per la 
gestione delle attrezzature); 
4. di dare atto che la “Ozone Cleaning SRL”: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13 
agosto 2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al comune di Castellana Grotte-Servizio III ed alla 
Prefettura-ufficio Territoriale del governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto.   
5. di stabilire che la liquidazione ed il pagamento del corrispettivo avverranno, in presenza di 
regolarità contributiva, dietro presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile “per 
avvenuto regolare intervento”, riportante le coordinate bancarie per l’accredito ed il n° CIG 
comunicato dall’Ente; 
6. di trasmettere la presente determinazione alla A.S.L., competente per territorio. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

           Eseguita revisione finale 
                        Il Redattore 
              Monica Palma Mancini
    Il Responsabile ad interim del Servizio  

  f.to (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI) 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  12.07.2012  si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 

Impegno   N.756/2012       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 

                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

  Castellana Grotte, 26 luglio 2012   f.to sig.ra Natalia Tanzarella

__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

ntanzarella
Barra




